CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 15040016

Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar_ Data: 15/04/2024
Secretaria Municipal de Educacdo _ o
Exercicio de 2024 Modalidade: ordinario
== INTERESSADO
Credor.... MARILENE MOURA MIRANDA
Endereco.. R. SAQ JOAO,Bom Lugar-MA 65704-000
o e 498.951.683-49

—— e ————— — — — — —

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA

Unidade orgamentaria........ 02 06. Secretaria Municipal de Educacao i
Func.programatica 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educagdo

Categoria econdmica.... 3.3.90.14.00 Dbidrias - civil

Subolemento. . .. iuay v 3.3.90.14.14 Didrias no estado i
Fonte de recurso....... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacao
Combate ao Covid-197... Nao

origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... nao aplicavel

DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS
saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
19.600 1.200,00 18.400

] L] ]

_ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucao dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacbes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Valor que se empenha para fazer face as despesas com A CONCESSAQ DE 03 (TRES) DIARIAS PARA A SRA, NARILENE MOURA
MIRANDA, PROFESSORA DESTE MUNICIPIO, PARA PARTICIPAR D CICLO FORMATIVO ESTADUAL DO PACTO PELA APRENDIZAGEM E DO
COMPROMISSO NACIONAL CRIANCA ALFABETIZADA.

Iten  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitario  Valor total (RS)
001 3,0000 UNTDAD 010741 DIARIA 400,00 1.200,00
Bom Lugar, 15 de Abril de 2024.
Autorizo
e
AUTERLI ARAUJO SILVA CRISTINA VIFIRA DE SOUSA MIRANDA

SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE EDUCACAO



CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 15040015
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar_ DATA: 15/04/2024
Secretaria Mun1c1pa1 de Educacao
Exercicio de 2024

— — — — — —

E MPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 15040016 VALOR, .. : . R$ 1.200,00
DATA DO EMPENHO... 15/04/2024 MODALIDADE. . ord1nar1o
Credor.... MARILENE MOURA MIRANDA
Endereco.. R. SAO JOAQ,Bom Lugar-MA 65704-000
Gl i Fasin s 498.951.683-49
CLASSIFICACAO ORCAMENT ARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func,_da Sec. Mun. de Educacao
CATEGORIA ECONOMICA. 3.3.90.14.00 Didrias - civil
SUBELEMENTO. . .. .o CH L 3.3.90.14.14 Didrias no estado )
FONTE DE RECURSO....cs st 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacao
D2I B:C RIMINAC AO D E LT ENS
quantidade unidade especificacio valor unitirio valor total
3,0000 UNIDAD DIARIA 400,00 1,200,00
DADOS D A LIQUIDACGCAD
VALOR LIQUIDADO: 1.200,00
HISTORICO......: LIQUIDACAO REF A DIARIA CIVIL.

Bom Lugar, 15 de Abril de 2024.

MAGNO 'LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE



CUIDANDD DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar
Fundo de Manut. e Desenv. Bas1co - FUNDEB

CLASSIFICACAG® ORCAMENTARTIA

(o Ter ¥ A o S N 02 Poder Executivo
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 08. Fundo de Manut. e Desen. Basico - FUNDEB
CLASSIFICACAO 12 361 0009 2.042 Manut. e Func,_das Ativ. Ens. Fund. 30%
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMENTO 3.3.90.14.14 Didrias no estado )
FONTE DE RECURSO..... 1541000000 Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAF
DADOS DO EMPENHO .
NOTA DE ENPENHO N° 150 0016 VALOR DO EMPENHO,. RS 1.200,90 TIPO DE LICITACAQ. nao ap]ICHVE? -
DATA DO EMPENKO... 15/04/2024 MODALIDADE. ....... ordinario
SALDO ANTERIOR.... RS 1.200,00 VALOR PAGO........ R§ 1.200,00 SALDO DO EMPENHKO.. RS 0,00
LIQUIDACGCADOD
DATA NOTA DE LIQUIDACAU VALOR DA NF PAGANENTO ATUAL NOTA FISCAL
15/04/2024 15040015 1.200,00 1.200,00

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

MAGNO LUUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia

constante na presente nota Cé;£§5é4/7
CRISTINA VIEIRA DE_SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAOQ

ORDEM DE PAGAMENTO N° 19040018, de 19/04/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR

| WEEPEMPETOy 62.425-X (FUNDEB) Egé 1.200,00
4

o

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(emos) a quantia de RS 1.200,00 ( Ym Mil, Duzentos Reais ) referente a A CONCESSAQ DE 03 (TRES) DIARIAS PARA A
SRA. NARILENE MOURA MIRANDA, PROFESSORA DESTE MUNICIPIO, PARA PARTICIPAR DO CICLO FORMATIVO ESTADUAL DO PACTO PELA APRENDIZAGEM
E DO CONPROWISSO NACTONAL CRIANCA ALFABETIZADA. ( PGTO REFERENTE A DIARIAS. )

Bom Lugar, 19 de Abril de 2024

ASEANGROEG © o2 s vim rnn & wosi & ks wihn v 50s s e ¥ 0% & L8 MAIWS § sl o St
Credor.... MARILENE MOURA MIRANDA

Endereco.. R. SAO JOAQ, Bom Lugar-MA 65704-000

CoPer i 4987.951.683-49



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Memorando n°® 30/2024

Bom Lugar — MA, 15 de abril de 2024.

A
Ilma. Sr.

Auterli Aragjo Silva
Sec. Finangas da Prefeitura Municipal
Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Diarias
Senhor Secretario,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar 03
(trés) diarias para a Sra. Marilene Moura Miranda, professora deste municipio, para
custear viagem a cidade Sdo Luis-MA, para participar do Ciclo Formativo Estadual do

Pacto pela Aprendizagem e do Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Atenciosamente,

Cristina Vieira g@%nda

Secretaria de Educacao
CPF: 000.933.883-73
Port: 154/2021

Email: municipiobd&ugar@gmail.com - site: bo;:-l_u.ga;.r-r_ra.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS =

LUGAR - MA PARA VIAGEM .
| DADOS DO FUNCIONARIO |
Nome: CPF:
Marilene Moura Miranda 498.851.683-49
Lotagdo: Cargo / Fungéo:
Secretaria de Educagao Professora Nivel Il
DADOS SOBRE A VIAGEM
Eiialidads da Para participar do Ciclo Formativo Estadual do Pacto pela Aprendizagem e do

Viagem Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Data Prevista | Data Prevista

Trecho da Viagem de Saida De Retorno:

Meio de Transporte

Bom Lugar-MA a Séo Luis-MA 22/04/2024 24/04/2024 Carro
VALORES SOLICITADOS
L c\’ff;o?'ams- Cheque n Veiculo Valoe Total
Quantidade i Sub - Total ) ’ A Receber
Unitario
03 400,00 1.200,00 1.200,00
Local e data Requerente

BOM LUGAR - MA

15 de abril de 2024 Marilene Moura Miranda

— —




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

| DADOS BANCARIOS DO FUNCIONARIO

Nome: CPF:

Marilene Moura Miranda 498.851.683-49
Agéncia: Conta corrente:

0528-2 51587-6

Valor: 1.200,00 Banco do Brasil

[ DESPACHO DA DIVISAO DE FINANCAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 15/04/2024
Autorizo a concessdo e o pagamento das diarias solicitadas na forma da |BOM LUGAR — MA
Lei. Sec. de Finangas
RESOLVE

Conceder a Marilene Moura Miranda, acima citado 03 (trés) diarias, para deslocamento a Cidade
de Sdo Luis-MA, conforme especifica¢do acima, contida no PEDIDO DE CONCESSAO DE
DIARIAS no total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

Dé-se Ciéncia e cumpra-se.

AUTERLI ARAUJO SILVA
Secretario de Finangas

g Ernail:‘ municibi.bbomlugar@gmajt-:;om - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PORTARIA N° 30/2024, 15 de abril de 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE
DIARIAS E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O Secretario Municipal de Finangas de Bom Lugar, Estado do Maranhdo, no uso de
suas atribuigdes legais.

RESOLVE

Art.1° - Fica autorizado o pagamento de 03 (trés) diarias no valor de R$ 1.200,00 (Mil e
duzentos reais) a Marilene Moura Miranda, para custear viagem a cidade de Sdo Luis-
MA, para participar do Ciclo Formativo Estadual do Pacto pela Aprendizagem e do

Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Art.2° - Esta Portaria entrara em vigor a partir desta data, revogadas as disposi¢des em
g g posI¢
contrario.

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Finangas em 15 de abril de 2024.

P

AUTERLI ARAUJO SILVA
Sec. de Financas
CPF: 008.544.483-90
PORT.007

— e o

Email: lﬁ-unicipioboml-l-l-g:é:-@gmail.com - site: bomluéa;jma‘ gov.ia—lr. —



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE DIARIAS DE VIAGEM:

Excelentissimo Senhor:

Solicitamos autorizagdo de V. Exa. para emissdo de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento
referente a concessdo de didria(s), nos termos da Lei n° 006 de 30 de agosto de 2021, conforme
discriminagdo abaixo:

Nome: MARILENE MOURA MIRANDA

CPF: 49895168349

Matricula: 182-1

Cargo/Fungdo: SUPERVISORA GERAL E APM DO PACTO PELA APRENDIZAGEM
Unidade Administrativa em exercicio:

Conta bancéria: 51587-6 Agéncia: 528-2 Numero do Banco: 001

Viagem prevista para:

Periodo de 22/04/2024 a 24/04/2024.

Meio de Transporte: Carro

Objetivo da Viagem: Solicitagdo de didria para participa¢do do Ciclo Formativo Estadual do
Pacto pela Aprendizagem e do Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Declaro que ndo resido na(s) localidade(s) de destino.

Data: 15/04/2024.

~/%mﬂbwﬁ .fA//@ma %wwwia

Assinatura do Servidor




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, 355 — Centro — Bom Lugar — MA.
CGC.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE POSSE

Aos 12 dias do més de novembro de 2001,compareceu a
Secretaria Municipal de Administragdo, Planejamento e Finangas,
MARILENE MOURA MIRANDA, que exibindo o Ato de Nomeagdo
datado de 12 de novembro de 2001, do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para
o cargo de Professor Nivel II, do Grupo Ocupacional do Magistério, do
Quadro de Cargos Estatutarios do Poder Executivo Municipal, com lotagdo na
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura Desportos e Lazer, tomou posse ¢
prestou o compromisso de fielmente exercer as fungdes do referido
cargo,cumprir a Constitui¢do, Leis, Decretos ¢ Regulamentos.

Apresentou os seguintes documentos:

(<) TITULODE ELEITORN® | - =~ - 7
(*) CARTEIRA DE IDEN'I“[DADE N1LyGe 35
¢ ) CIC.N° (/350

() CERTIFICADO DE RESERVISTA Ne
(') COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE

(') ATESTADO DE CAPACIDADE FISICA E MENTAL ( médico credenciado do
municipio).

( ) DECLARACAO DE ACUMULACAO DE CARGOS E OUTROS.

Bom Lugar (MA), Em 12 de novembro de 2001.

it W\ ki Mo e
Antonio Mgl;pés Bezerra Miranda ~  empossado (a)
Prefeito Municipal
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GOVERNO DO

GOVERNO DO MARANHAQ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO
FRANALRA NGRS BANA 10708 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO DA REDE DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM

OFICIO CIRCULAR n° 09/2024 — SAGEA/SEDUC
Séao Luis, 01 de abril de 2024.
DE: Nadya Christina Guimaraes Dutra
Secretaria Adjunta de Gestao da Rede do Ensino e da Aprendizagem - SAGEA
PARA: Secretario(a) Municipal de Educacgao

Assunto: Convite para participagdo no Ciclo Formativo Estadual do Pacto pela

Aprendizagem e do Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Senhor(a) Secretario(a),

Gostariamos de reiterar nosso compromisso a promogdo de uma educacgéo de
qualidade por meio da colaboragdo com os municipios. Nossos esforgos se concentram na
melhoria dos indicadores educacionais e no desenvolvimento profissional dos professores
como parte das agées do Pacto pelo Fortalecimento da Aprendizagem, instituido pelo
Decreto n® 34.649, de 2 de janeiro de 2019, e pela Politica Educacional da Escola Digna
alinhadas ao Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Para garantir a continuidade das iniciativas ja em curso e reconhecer a relevancia
dos municipios na promog¢éo da aprendizagem e alfabetizagdo das criangas, a Secretaria
de Estado da Educacdo e a Unido dos Dirigentes Municipais de Educagao, convidam os
Articuladores Pedagégicos Municipais do Pacto Pela Aprendizagem e os Articuladores
Municipais e Regionais da Renalfa para participar do Ciclo Formativo Estadual do Pacto
pela Aprendizagem, que ocorrera no periodo de 16 a 19 de abril de 2024, das 8h as 18h,

na Universidade Federal do Maranhdao-UFMA em S3o Luis - MA, localizada na Avenida dos

Portugueses.
Secretaria de Estado da Educacio https://www.educacao.ma.gov.br
Secretaria Adjunta de Gestdo da Rede do Ensino e da Aprendizagem Rua das Figueiras, S/N, Jardim 530 Francisco-Sdo Luis/MA

E-mail: sagea@edu.ma.gov.br



GOVERNO DO
2 i‘}: GOVERNO DO MARANHAO
“"  SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO
TRAPALUANDD PARS. 10393 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAQ DA REDE DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM

Certos da sua presenga, manifestamos nossa consideracao e aprego, colocando-
nos a disposigdo para os esclarecimentos que se fizerem necessarios, por meio dos e-

mails da Supervisdo de Regime de Colaboragao, superc@edu ma.gov.br, e da Unido dos

Dirigentes Municipais de Educagao, undimemaranhao@amail.com.

Atenciosamente,

NADYA CHRISTINA GUIMARAES DUTRA
Secretaria Adjunta de Gestdo da Rede
do Ensino e da Aprendizagem

Secretaria de Estado da Educacdo https://www.educacao.ma.gov.br
Secretaria Adjunta de Gestdo da Rede do Ensino e da Aprendizagem Rua das Figueiras, S/N, Jardim S3o Francisco-Sdo Luis/MA

E-mail: sagea@edu.ma.gov.br



GOVERNO DO

@ GOVERNO DO MARANHAO
' SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
TRADALNANDD BARA 10305 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO DA REDE DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM

Informe sobre o Ciclo Formativo do Pacto pela Aprendizagem

A Seduc e a Unidme informam da alteragdo da data de realizagédo do Ciclo Formativo Estadual do Pacto
pela Aprendizagem, conforme o que segue:

Nova data: 22 a 24/04
Inicio: 7h do dia 22
Local: Universidade Federal do Maranhéo.

Oportunidade destacamos que durante o ciclo formativo realizaremos, ainda, a solenidade de
langamentos das agbes do Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada e das agdes de combate ao
analfabetismo de jovens e adultos e idosos, que contarad com a presenga do Excelentissimo Semhor
Governador Carlos Brandéo.

Aft,
Seduc e Undime

Secretaria de Estado da Educacdo https://www.educacao.ma.gov.br
Secretaria Adjunta de Gestdo da Rede do Ensino e da Aprendizagem Rua das Figueiras, S/N, Jardim S3o Francisco-So Luis/MA
E-mail: sagea@edu.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
, PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N” 15040015/2024

Iimo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessio de diarias para servidor.
Credor Marilene Moura Miranda
Valor RS 1.200,00
Processo n° 15040015/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigoes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicao Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacdo de pagamento de diarias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de solicitacao de diarias, conforme especificagdo em anexo, para analise quanto a legalidade e

verificagdo das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

FEis os fatos;

Email: controladoriapmbl@gmail com - sife: bomlngar ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Nota de Empenho;

Liquidagio;

Memorando de diarias N° 30/2024;
Pedido de concessao;

Dados do Servidor;

Portaria de Autorizagao;
Formulario de solicitagio;

Portaria do servidor;

SEKNKKESANN

Ap6s vertficagiao de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101/2000, ¢ demais normas dos Orglos de Conirole vigenie.

Ii o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 15 de abnil de 2024

A ol {g Geral

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



Transferéncia entre contas diversas

(3331916572465551
19/04/2024 17:04:25

Debitado

Nome SME BOM LUGAR

Agéncia 528-2

Conta corrente 62425-X

Creditado

Nome MARILENE MOURA MIRANDA

Agéncia 528-2

Conta corrente 51587-6

Valor 1.200,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 19/04/202417:03:49
JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA 19/04/202417:04:25

Transagao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JEE64622 AUTERLI ARAUJO SILVA.




